



Länsstyrelsen
Värmland

Social hållbarhet
Matias Kivistö
010-224 73 34

Remissvar

Datum
2023-06-28

Sida
1(2)

Dnr: 705-3270-2023

Socialdepartementet

Remissvar Genomförande av nya krav på upphettade tobaksvaror

Bakgrunden

Europeiska kommissionen har antagit det delegerade direktivet (EU) 2022/2100 av den 29 juni 2022 om ändring av Europaparlamentets och rådets direktiv 2014/40/EU vad gäller upphävande av vissa undantag för upphettade tobaksvaror. Genom det delegerade direktivet förbjuds upphettade tobaksvaror med karakteristisk smak. Vidare ska sådana upphettade tobaksvaror som är en tobaksvara för rökning förses med en informationstext och kombinerade hälsovarningar.

I promemorian föreslås att det införs ett förbud mot upphettade tobaksvaror med karakteristisk smak i lagen (2018:2088) om tobak och liknande produkter. Vidare föreslås att regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer ska få meddela föreskrifter om vilka upphettade tobaksvaror som ska anses ha karakteristisk smak. I promemorian görs bedömningen att kravet på informationstext och kombinerade hälsovarningar bör regleras genom Folkhälsomyndighetens föreskrifter. Vidare görs bedömningen att kommunens, länsstyrelsens och Folkhälsomyndighetens nuvarande tillsynsansvar bör omfatta även de nya kraven. Folkhälsomyndigheten och kommunen bör få ta ut avgifter för sin tillsyn. Sekretess bör gälla i Folkhälsomyndighetens och kommunens tillsyn.

Som en följd av riksdagens tillkännagivande (bet. 2021/22: SoU31 punkt 2, rskr. 2021/22:443) föreslås justeringar i de bestämmelser i lagen om tobak och liknande produkter som behandlar smaksatta vätskor avsedda att konsumeras genom elektroniska cigaretter. Vidare föreslås justeringar i två bemyndiganden avseende Folkhälsomyndighetens avgiftsuttag. Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 maj 2024.

Länsstyrelsens ställningstagande

I huvudsak instämmer Länsstyrelsen Värmland med de förslag som lämnas i promemorian. Vi ser dock en viss problematik inom vissa överväganden och förslag.

Enligt förslaget gällande krav på informationstext och kombinerade hälsovarningar på förpackningar till sådana upphettade tobaksvaror som är en tobaksvara för rökning bör genomföras genom Folkhälsomyndighetens föreskrifter. Problematiken ligger i att det inte framgår av definitionen i tobaksproduktdirektivet vilka egenskaper som avgör om en upphettad tobaksvara är rökfri eller en tobaksvara för rökning. Enligt förslaget ska det i stället avgöras i varje enskilda fall. Att kommunerna i egenskap av tillsynsmyndighet och rättstillämpningen enligt förslaget får utveckla praxis kring vilka egenskaper som avgör om en upphettad tobaksvara är rökfri eller en tobaksvara för rökning kan bli besvärligt. Rättsläget är oklart och detta kan komma att påverka den kommunala tillsynen i fråga om kompetens och resursåtgång. Detta kommer även att påverka länsstyrelsernas tillsynsverksamhet i förlängningen. Kommunernas möjlighet att ta tillsynsavgifter kan vara en otillräcklig åtgärd för att kunna hantera ovannämnda problematik.

Sammantaget ställer sig Länsstyrelsen Värmland positivt till att det införs ett förbud mot upphettade tobaksvaror med karakteristisk smak i lagen.

I detta ärende har avdelningschef Marcus Wihk beslutat och handläggare Matias Kivistö varit föredragande. I handläggningen har också enhetschef Beatrice Högå deltagit.

Marcus Wihk

Matias Kivistö

Kopia:

Socialdepartementet

Hanna Eriksson, hanna.m.eriksson@regeringskansliet